ПРОТОКОЛ   № 1

заседания рабочей группы муниципального образования «Кузоватовский

район» Ульяновской области по оценке регулирующего воздействия

17.06.2022г.                                                                                                  14-00

Место проведения: кабинет № 18 администрации

муниципального образования «Кузоватовский район»

Присутствовали:

Заместитель председателя рабочей группы - Бурханова Н.Ю. - начальник

управления экономического развития администрации муниципального

образования «Кузоватовский район»;

Секретарь рабочей группы — Пятаева Н.В. - ведущий экономист

администрации муниципального образования «Кузоватовский район»;

Члены рабочей группы -

Лукашина А.Г. - председатель комитета по управлению муниципальным

имуществом и земельным отношениям администрации муниципального

образования «Кузоватовский район»;

Платонов А.М.- общественный представитель Губернатора Ульяновской

области по вопросам  предпринимательства;

Кузнецов В.Г. - индивидуальный предприниматель, представитель

уполномоченного по защите прав предпринимателей в Кузоватовском районе;

Юренкова Л.В. - председатель Общественной палаты муниципального

образования «Кузоватовский район»;

Милюткина В.В. -  индивидуальный предприниматель;

Прокофьева М.В. -  индивидуальный предприниматель;

Крюкова Ж.В. -  индивидуальный предприниматель.

                                                        Повестка дня:

 1. Вступительное слово начальника управления экономического развития

администрации муниципального образования «Кузоватовский район» Н.Ю.

Бурхановой.

 2. О проведения процедур оценки регулирующего воздействия при

разработке нормативно-правовых актов муниципального образования

«Кузоватовский район» и проведении экспертизы нормативных правовых актов,

касающихся инвестиционной и предпринимательской деятельности в 1

полугодии 2022 года.

 3. Рассмотрение предложений о проведении экспертизы во втором

полугодии 2022 года (включении в план).

 4. Обсуждение проблемных вопросов, касающихся данного направления

работы.

 1. С вступительным словом выступила начальник управления

экономического развития и инвестиций Бурханова Н.Ю.

Нормативная база по нашему муниципальному образованию по вопросу

процедур проведения оценки регулирующего воздействия и экспертизы в

прошлом году была полностью приведена в соответствие с действующим

законодательством. Процедуры проводятся как по ОРВ проектов, так и согласно

утвержденного плана проводится экспертиза нормативных правовых актов.

 2. По второму вопросу о  проведении процедур  оценки регулирующего

воздействия при разработке нормативно-правовых актов муниципального

образования «Кузоватовский район» и экспертизе нормативно-правовых актов,

касающихся инвестиционной и предпринимательской деятельности в 2022 году

доложила начальник управления экономического развития и инвестиций

Бурханова Н.Ю.

 В муниципальном образовании «Кузоватовский район» в первом

полугодии 2022 года  была проведена экспертиза 3 НПА:

- постановление № 292 от 01.06.2021 г. "Об утверждении

административного регламента предоставления муниципальной услуги

«Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной

собственности или государственная собственность на которые не разграничена,

отдельным категориям граждан, стоящим на учёте в качестве лиц, имеющих

право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно» ";

 постановление № 293 от 01.06.2021 г. "Об утверждении

административного регламента предоставления муниципальной услуги

«Постановка на учёт отдельных категорий граждан в качестве лиц,

имеющих право на предоставление земельных участков в

собственность бесплатно»";

- постановление администрации МО «Кузоватовский район» Ульяновской

области № 614 от 25.12.2018 г. "Об утверждении административного регламента

предоставления муниципальной услуги «Установление сервитута в отношении

земельного участка, находящегося в муниципальной собственности или

государственная собственность на который не разграничена».

   В ходе публичных обсуждений свое мнение высказали соответственно

по 5 участников, что отражено в сводках предложений. Были подготовлены

заключения, которые размещены на сайте.

3. Рассмотрение предложений о проведении экспертизы во втором

полугодии 2022 года (включении в план).

 Платонов А.М. предложил включить в план проведения экспертизы на 2

полугодие 2022 года следующие нормативные правовые акты:

 Административный регламент предоставления муниципальной услуги

«Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной

собственности или государственная собственность на который не

разграничена, гражданам для индивидуального жилищного

строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах

населённого пункта, садоводства, гражданам и крестьянским

(фермерским) хозяйствам для осуществления крестьянским (фермерским)

хозяйством его деятельности»;

 Административный регламент предоставления муниципальной услуги

«Утверждение схемы расположения земельного участка или земельных

участков на кадастровом плане территории из состава земель,

находящихся в муниципальной собственности или государственная

собственность на которые не разграничена»;

 Административный регламент предоставления муниципальной услуги

«Предоставление недвижимого имущества, находящегося в

муниципальной собственности, арендуемого субъектами малого и

среднего предпринимательства при реализации ими преимущественного

права на приобретение арендуемого имущества, в собственность»";

 Административный регламент предоставления муниципальной услуги

«Предоставление выписок об объектах учёта из реестра

муниципального имущества»".

Бурханова Н.Ю. - План на II полугодие 2022 года, с включенными в него

вышеназванными НПА, сегодня направляем на утверждение Главы

администрации. (Согласно Порядка план утверждается не позднее 7 рабочих

дней до начала планового периода). После утверждения план будет размещен на

сайте.

4. Обсуждение вопросов, касающихся данного направления работы.

Решили:

1. Информацию принять к сведению.

2. Включить в план проведения экспертизы на второе полугодие 2022 года

предложенные нормативно-правовые акты.

3. Привлекать представителей бизнеса активнее участвовать в обсуждении

проектов  и НПА при проведении публичных обсуждений.

Заместитель председателя                          _______________        Н.Ю. Бурханова